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This work is dealing with treating glioblastoma multiforme (or glioblastoma or GBM), type of

central nervous system (CNS) tumor originating from astrocytic cells. Glioblastoma represent

the most abundant and most aggressive type of CNS tumors in adults with a survival median

of less than one year. Moreover, these tumors often embody chemo- and/or radioresistance

and easily recur. Therefore, novel therapeutic strategies are highly needed to be found.

CNS tumors
Primary malignant CNS tumors represent about 2% of all cancers

(http://www.cancer.org/docroot/PRO/content/PRO_1_1_Cancer_Statistics_2009_Presentation.asp,

cached 19.2.2010). By estimation, 1,479,350 new cases of benign and malignant brain tumors

have been diagnosed in 2009 in the United States. Mortality reaches 38%.

The incidence of brain tumors in the United States is 14.8 cases per 100,000 population

annually, with approximately half being histologically benign. But even benign tumors, if not

amenable to excision or radiation therapy, can be fatal as a result of progressive growth in the

closed space of the skull (Buckner et al., 2007). Meningiomas are the most abundant ones, but

exhibit usually benign histology and slow growth. The most important group is glioma

representing 40% and 78% of all and malignant CNS tumors, respectively [Table 1].

Table 1: Distribution of all primary brain and CNS tumors by histology, CBTRUS 1998-2002
(N=63,698)*

http://www.cancer.org/docroot/PRO/content/PRO_1_1_Cancer_Statistics_2009_Presentation.asp
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CNS tumors can be classified regarding the specific cell type they are originating from

(ependymomas, gliomas, oligodendrogliomas etc.) or their grade according to the World

Health Organization (WHO) classification established in 1993 [Table 2].

Table 2: General CNS tumor classification according to WHO including malignancy grades (Louis et
al., 2007).

16

Histological grading is a mean of predicting the biological behavior of a neoplasm. In the

clinical setting, tumor grade is a key factor influencing the choice of therapies, especially

determining the use of adjuvant radiation and specific chemotherapy protocols. The WHO

classification of tumors of the nervous system includes a grading scheme that is a

‘malignancy scale’ ranging across a wide variety of neoplasms rather than a strict histological

grading system (Kleihues et al., 1993, Louis et al. , 2007).

Glioblastoma

Gliomas are CNS tumors originating from glial cells usually occurring in brain, more rarely

also in spinal cord. The annual incidence of glioma in the United States is 5.4 cases per

100,000 population which is comparable to the rest of the world

(http://emedicine.medscape.com/article/283453-overview, cached 30.11.2009).

Table 3: Astrocytic tumors classification by grade according to WHO
(http://rad.usuhs.mil/rad/who/who2b.html; cached 30.11.2009; (Louis et al. , 2007).

WHO tumor name WHO grade Characteristics

Pilocytic Astrocytoma I lesions with low proliferative potential
and the possibility of cure following surgical
resection alone; children at age 5-15
survival median: > 20 years

Low-grade Astrocytoma II generally infiltrative; despite low-level
proliferative activity often recur; tend to progress
to higher grades of malignancy
survival median: cca 10 years

Anaplastic Astrocytoma III lesions with histological evidence of malignancy,
including nuclear atypia and brisk
mitotic activity; adults at age superior 40 years
survival median: 2 – 3 years

Glioblastoma IV cytologically malignant, mitotically active,
necrosis-prone neoplasms; typically associated
with rapid pre- and postoperative disease
evolution and a fatal outcome; most common
type in adults
survival median: 8 months

Glioblastomas as well as all astrocytomas originate from non-neuron star-shaped glial cells -

astrocytes, providing biochemical support to neurons as well as to epithelial cells forming the

blood-brain barrier. They are essential for sustaining homeostasis and providing nutrients

http://emedicine.medscape.com/article/283453-overview
http://rad.usuhs.mil/rad/who/who2b.html;
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supply for neural cells. Glioblastoma represent the most common and also the most

aggressive solid CNS tumors [Table 3]. It is present in two histological variants: giant cell

glioblastoma containing a portion of multinucleated giant cels, and gliosarcoma representing

only 2.1% of all glioblastomas.

Median survival of patients diagnosed with GBM without any treatment is approximately 90

days, and is extended to from about six to twelve months using conventional therapies, while

long term survival (at least five years) falls under 3% (Buckner et al. , 2007).

Causes of Glioblastoma

Predominant and exact causes and mechanisms of astrocytic tumor formation remain

unknown. Genetic predisposition to these tumors appears to be relatively rare, although they

can be inherited as a part of several familial diseases, such as type 1 neurofibromatosis

(mutation of NF1), Turcot syndrome (mutation of APC), basal cell nevus (or Gorlin)

syndrome mutation of PTCH), and Li-Fraumeni syndrome (mutation of TP53 or CHEK2)

[Table 4].

Table 4: Inherited mutations in members of families at increased risk of glioma (Schwartzbaum et al.,
2006)

Syndrome Gene name Chromosomal location
Neurofibromatosis 1 NF1 17q11
Neurofibromatosis 2 NF2 22q12
Tuberous sclerosis TSC1

TSC2
9q34
16p13

Retinoblastoma RB1 13q14
Li–Fraumeni syndrome TP53 17p13
Turcot's syndrome and multiple hamartoma APC

hMLH1
hMSH2
PMS2
PTEN

5q21
3p21.3
2p22–21
7p22
10q23.3

In addition, environmental risk factors associated with primary brain tumors have been

difficult to identify. Except therapeutic irradiation and exposure to some chemical stress

stimuli such as formaldehyde, vinylchloride or acrylonitrile, the identification of specific

environmental causal factors has been unsuccessful (http://emedicine.medscape.com/

article/283453-overview, cached 30.11.2009).

http://emedicine.medscape.com/
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Molecular physiopathology of glioblastoma

Despite a great effort and more than 20 years of ongoing clinical studies, current clinical

medicine is still lacking an efficient glioblastoma therapy. The lack of glioma-targeted agents

predicts a very limited chance of finding a successful therapy using this approach. An

important clue to pathways involved in glioma genesis may lie in the two GBM subtypes that

have been identified clinically: primary and secondary GBM [Figure 1].

Primary GBM typically presents in older patients (mean age 62 years) as an aggressive,

highly invasive tumor, usually without any evidence of prior clinical disease. It usually loses

heterozygosity on chromosome 10q (in almost 70% cases). Among other genetic alterations,

EGFR amplification, TP53 and PTEN mutations, and p16INK4a are often present in primary

GBM (Ohgaki and Kleihues, 2005, Ohgaki and Kleihues, 2007).

Figure 1: Two GBM entities with their most frequent genetic alterations. GBM can develop over 5–10
years from a low-grade astrocytoma (secondary GBM), or it can be the initial pathology at diagnosis
(primary GBM). The clinical features of GBM are the same regardless of clinical route, whereas their
genetic background differ. *Genetic alterations significantly different in frequency between primary
and secondary glioblastomas. (Ohgaki and Kleihues, 2007).
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Secondary GBM has a very different clinical history. It is usually observed in younger

patients (mean age 45 years) who initially present with a low-grade astrocytoma that

transforms into GBM within 5 – 10 years of the initial diagnosis, regardless of prior therapy.

They also embody loss of heterozygosity on chromosome 10q (63%) and TP53 mutations,

which are in 57% cases located in hotspot codons 248 and 273, whereas in primary GBM

TP53 mutations are more widely spread (Maher et al., 2001, Ohgaki and Kleihues, 2005).

EGFR/PTEN/Akt/mTOR signaling pathway is crucial for primary GBM development.

EGFR amplification occur in about 40% of primary GBM, whereas is very rare in the

secondary glioblastomas. EGFR amplicons often become (deletion of exons 2 and 7 are the

most common) and such constitutively active EGFRvIII with concurrent overexpressed EGFR

result in p27 inhibition via PI3K/Akt pathway activation and subsequently in enhanced cell

proliferation. Growth factors such as TGF-α and EGF are responsible for EGFR activation

resulting in PI3K recruitment to the cell membrane, phosphorylation of phosphatidylinositol

to PIP3, that subsequently phosphorylates the effectors: Akt and mTOR leading to apoptosis

inhibition and thus cell proliferation [Figure 2]. PTEN (phosphatase and tensin homology)

gene counteracts PI3K signals resulting in cell proliferation inhibition. PTEN has been found

to be mutated in 15 - 40% primary GBM, but not in secondary ones.

TP53/MDM2/p14ARF pathway is the key signaling system, primarily for secondary

glioblastoma development. TP53 is mutated in two-thirds and about 30% of secondary and

primary GBM, respectively. In secondary glioblastomas, 57% of mutations have been

reported to be located in the two hotspot codons 248 and 273. However, in primary

glioblastomas, mutations were more equally distributed through all exons, with only 17%


[…]


conventional approaches represent a great challenge for scientists and clinicians nowadays.

This work is dealing with ellipticine and its combination with α5β1 integrin-targeted therapy

of glioblastomas. Ellipticine has already been used in clinical praxis against other aggressive

and metastatic cancers. It has been reported to exhibit certain specificity for brain tumors in

studies in vitro as well. Former results of our laboratory provided evidences that it overcomes

the blood-brain barrier in rats and thus is able to reach the tumor of interest. Since it is

considered a pro-drug being metabolized by cytochrome P450 and peroxidases, its activity

depends on these biotransformation enzymes expression pattern of each patient as well as of

the tumoral tissue. Among the ellipticine-activating enzymatic systems, e.g. CYP1B1 has

been reported to be specifically expressed in astrocytic tumours but not in healthy brain tissue

(Murray et al. , 1997). Due to its selective activation, ellipticine exhibits certain specificity to

tumors.

Here we demonstrated sensitivity of two glioblastoma cell lines to ellipticine treatment and

pointed out the importance of p53 status in cellular response to ellipticine therapy. Whereas

both, p53wt and p53mt expressing, cell lines were sensitive to ellipticine, the mechanisms of

their cellular answers were completely different. While p53wt-expressing U87MG cell line

answered to ellipticine treatment by senescence induction, in U373 (p53mt) ellipticine

provoked apoptotic cell death. Both cell lines were proven to express biotransformation

enzymes metabolizing ellipticine. Moreover, in U87MG cells, some of these enzymes were

ellipticine-inducible. Thereby, ellipticine is regulating its own metabolism in targeted tissue.

Ellipticine concentration and thus degree of selective cytochrome P450 induction plays a key

role in metabolic activation-dependent mechanisms of ellipticine`s action such as covalent

DNA adducts formation.

Despite these promising findings, possible extensive utilization of ellipticine in clinical praxis

remains a bit quastionable. Firstly, it considers a drug that was already withdrawn in the past
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from the pharmaceutical market due to its cardiotoxicity. Thus it has a kind of negative stigma

in view of clinical oncologists. Secondly, its relaunch into clinical practice would not get

along without expensive clinical trials. Since ellipticine has already lost its patent protection,

it is questionable, whether pharmaceutical industry would be keen on financing its clinical

research. Modifying the molecule or patenting a new drug form could overcome this problem.

However, ellipticine`s mechanisms of action in the combination therapy may be generalized

to other anticancer drugs. Here, all our important results regarding the combination therapy

were confirmed with temozolomide, which is currently a reference drug in glioblastoma

therapy.

As stated above, glioblastomas are highly aggressive, but also highly resistant tumors, heavily

vascularized. As integrins have been reported to possibly confer chemo- or radio-resistance

and are simultaneously involved in angiogenesis, integrin-targeted therapies evoke a lot of

interest nowadays. Historically, αvβ3 integrin was the first and most extensively explored

therapeutic target among the integrin family. Integrin αvβ3-targeted therapy was

predominantly aimed on angiogenesis inhibiton. Integrin α5β1 has recently been identified as

even more promising therapeutic target for glioblastomas, as it is implicated in multiple stages

of tumorigenesis as well as in processes such as tumoral neoangiogenesis and cell

invasiveness. Moreover, its expression positively correlates with tumor grade. Here, α5β1

integrin targeted-therapy does not deal with anti-angiogenesis, but rather explores its

signalization modulation potential with its effects on tumoral cells directly.

The key finding of our work is that a specific α5β1 integrin non-peptidic small antagonists

(SJ749 or K34c) modulates cellular response of p53wt-expressing glioblastoma to

conventional chemotherapy (ellipticine or temozolomide) by triggering apoptotic cell death

instead of premature senescence. Having noted that senescent cells may re-enter cell cycle

and excrete stimulating signals to the cell in their neighborhood, whereas triggering apoptosis

brings unexceptional benefits for tumor repression, this results is of great importance. We

demonstrated and confirmed a key role of the p53 signaling in this phenomenon, since

integrin antagonists were shown to specifically modulate the p53 pathway resulting in

affecting the balance between senescence and apoptosis favoring programmed cell death.

Thus we presented for the first time a functional link between p53 and α5β1 integrin.

Furthermore, our results suggest an unexpected role for the α5β1 integrin in the phenomenon
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of senescence. The mechanisms involved remain to be elucidated and are currently under

investigation.

We further pointed out that the p53 status is crucial for such combination therapy outcome. In

the context of non-functional p53 and high α5 integrin level, ellipticine treatment combined

with integrin antagonist resulted not in apoptosis, but senescence induction. Despite

combination of chemotherapy with α5β1 integrin antagonist presents certain benefits

regardless the p53 status, such combination therapy is supposed to be more suitable for

p53wt-expressing tumors due to the controversial benefits of senescence discussed above.

Since all experiments presented in this work were performed in vitro, further in vivo studies

are essential. First and foremost, no studies of SJ749 or K34c integrin antagonist regarding

their toxicity in animal models have been realized till today. Similarly, no indications whether

these molecules will be able to penetrate through the blood brain barrier do not exist, although

such a difficulty might perhaps be solved by use of drug-containing capsules implanted

intracranially, similar to Gleevec® (http://www.gleevec.com/patient/gleevec-prescription-

medication-information.jsp; cached 15.2.2010). Work is in progress to answer these questions in

xenografted human glioblastoma.

In summary, this work provides novel evidences of profitability of combining conventional

chemotherapy with α5β1 integrin-targeted therapy underlying the importance of knowing

basic tumor characteristics to may estimate the final therapy outcome. The status of p53 has

hardly been demonstrated as a predictor of the chemotherapeutic response in glioblastoma

(Leuraud et al., 2004, Weller et al., 1998), but concomitant screening of tumors for α5β1

integrin level and p53 status may be more predictive in patients with brain cancer resistant to

chemotherapy.

http://www.gleevec.com/patient/gleevec-prescription
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