Univerzita Karlova v Praze

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Combination of ellipticine chemotherapy and &alpha;5&beta;1
integrin-targeted therapy in human glioblastoma

Jazyk práce: angličtina

Student: Eva Martínková
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: Prof. RNDr. Tichá Marie, CSc.
Členové komise: Prof. RNDr. Stiborová Marie, DrSc.

Prof. RNDr. Entlicher Gustav, CSc.
prof. RNDr. Hudeček Jiří, CSc.

Datum obhajoby: 13.09.2010
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce

rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

__________________________________

Prof. RNDr. Tichá Marie, CSc.